
SEGUNDA-fEirA, 13 DE OUTUBrO DE 200812
Diário OficialExecutivo 1

(Oitenta e quatro mil oitocentos e setenta e oito reais e 
sessenta e três centavos).
Belém, 09 de Outubro de 2008.
Josué Antônio Azevedo Monteiro
Diretor de Administração/SEFA.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 0073 DE 9 DE OUTUBRO DE 2008
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002008730017463-7/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de VALDIR SOARES DE MOURA, inscrito no Cadastro de 
Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 
145.395.512-72, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca Marca VOLKSWAGEN, Modelo CROSSFOX 1.6 TOTAL 
FLEX, 4 PTS, com 103/HP, cujo preço de venda ao consumidor 
sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos 
incidentes, é de R$52.675,00(cinqüenta e dois mil, seiscentos 
e setenta e cinco reais) veículo automotor de transmissão 
automática com comandos manuais adaptados e cinto pélvico 
torácico obrigatório. Dirigir motocicleta com carro lateral, freio e 
câmbio manuais adaptados, para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, 
conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil 
Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, 
de 25 de março de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 9 de outubro de 2008.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIA - DAD - CGRF
PORTARIA Nº 1828 , 09 DE OUTUBRO DE 2008

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 329, de 09.10.07, publicada no DOE nº 31026, 
de 15.10.07.
RESOLVE :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1772, de 02.10.2008, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31269, de 06.10.2008 
, que concedeu Suprimento de Fundos ao servidor REGINALDO 
CHAAR , referente ao mês de OUTUBRO /2008 – CECOMT – 
BASE CANDIRÚ, em virtude da substituição do mesmo.

ERRATA DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
RESUMO DE CONTRATO

ERRATA DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: LOTERPA E EVELYN LYGIA NUNES OLIVEIRA GABY
Cargo: Agente de Administração
Data de Admissão: 10.10.2008
Onde se lê:
Vigência: 10.10.2008 a 01.04.2009
Leia-se: 10.10.2008 a 10.04.2009
Ordenador Responsável: MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

PORTARIA Nº.1.873/2008-GAB/SEMA DE 10/10/2008.
ASSUNTO: SUPRIMENTO DE FUNDOS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA – 55587536/1
CARGO/FUNÇÃO: GEOLOGO
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS).
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES: 274912
FONTE: 0116 33.90.30  R$ 700,00

R$ 800,001.1.33	
R$ 2.000,001.1.36	

33.90.39                 R$ 500,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (SESSENTA) DIAS APÓS O 
SAQUE DO RECURSO, FINDO O MESMO, TERÁ O PRAZO DE 15 
(QUINZE) DIAS PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DATA DA CONCESSÃO: 10/10/2008
PORTARIA Nº. 1.874/2008-GAB/SEMA DE 10/10/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS– 57175266/1

CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- MÁRCIO BRAGA AMORIM – 57175631/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- VICTOR MENDES DA SILVA – 57175833/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO – 57175253/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: TOMÉ-AÇÚ E TAILÂNDIA /PA.
PERÍODO: 01 A 04/10/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: ATENDER DENUNCIA EM CARATER DE EMERGENCIA 
NOS CITADOS MUNICIPIOS
PORTARIA Nº. 1.875/2008-GAB/SEMA DE 10/10/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- DEUZALINA SANTOS DE AQUINO– 5035953/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA – 57175855/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- JAIRO FARIAS DA SILVA – 57193847/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: BARCARENA/PA
PERÍODO: 09 A 10/10/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: MONITORAMENTO DA COLETA DOS RESIDUOS 
QUE SE ENCONTRAM ACONDICIONADOS EM 17 BIG-BEGS 
DEPOSITADOS NA ILHA DE TRAMBIOCA NO MUNICIPIO DE 
BARCARENA/PA.
PORTARIA Nº. 1.876/2008-GAB/SEMA DE 10/10/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS– 723398/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- BENEDITO EVANDRO BARROS DA SILVA – 54188560/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: CUMARÚ/PA
PERÍODO: 13 A 17/10/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: ATENDER SOLICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CUMARÚ/PA , PARA APOIAR A CRIAÇÃO DE UNIDADES DE 
CONSEVAÇÃO MUNICIPAL E INFRA-ESTRUTURA FISICA AS 
UNIDADES
PORTARIA Nº. 1.877/2008-GAB/SEMA DE 10/10/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- SERGIO EVANDRO COSTA MARTINS FILHO– 57194360/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- MARIA CLESE ALVES DA SILVA– 55589109/2
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
- CINTHIA FONSECA COELHO – 57192269/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- MARIA DO SOCORRO M.  LEITE DE SOUSA– 57194270/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MOJU E CAMETÁ/PA
PERÍODO: 13 A 22/10/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 09 E ½ (NOVE E MEIA)
OBJETIVO: VISTORIA DE ACOMPANHAMENTO EM PROJETOS DE 
PLANO DE MANEJO FLORESTAL

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
N° do Termo de Cooperação Técnica: 024/2008 – SEMA/PA
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e a 
Instituto de Conservação Ambiental The Nature Conservancy do 
Brasil – TNC.
Objeto: a conjugação de esforços entre as Partes, com 
a finalidade de propiciar mecanismos de Gestão para a 
conservação e o uso sustentável da biodiversidade no que tange 
as iniciativas da SEMA e a implementação de seus programas.
Vigência: Início: 13/10/2008 Término: 12/10/2011.
Foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
Data da Assinatura: 15/09/2008.
Ordenador Responsável: Valmir Gabriel Ortega, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente.
Endereço das Partes: Avenida Nazaré, n° 280 – CEP: 66035-
170 Belém/Pará.

ERRATA E PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1.856/2008-GAB/SEMA 

DE 08/10/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.272 DE 
09/10/2008.

ONDE SE LÊ:
- DIVANIRA DE ARAÚJO BRITO – 06/07 – 03/11 A 02/12/08
LEIA-SE:
- DIVANIRA DE ARAÚJO BRITO – 05/06 E 06/07 – 20/10/08 A 
17/01/09.
PORTARIA Nº 1.872/2008-GAB/SEMA DE 10/10/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- EVANDRO ANGELO MENEZES – 57203826/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- JOELCIO SOSINHO CASCAES – 57194272/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: GOIANÉSIA/PA
PERÍODO: 07 A 10/10/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PMFS.
NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO

PORTARIA
PORTARIA Nº 1.871/2008 - GAB/SEMA, DE 09 DE 

OUTUBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS, E 
CONSIDERANDO O DISPOSTO NA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 
17 DE JULHO DE 2002 E NO DECRETO ESTADUAL Nº 2.069, DE 
20 DE FEVEREIRO DE 2006.
RESOLVE
Art. 1º - DESIGNAR O SERVIDOR RELACIONADO EM ANEXO, 
PARA ATUAR COMO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, JUNTO 
AOS SISTEMAS DE PREGÃO ELETRÔNICO QUE VIEREM A SER 
REALIZADOS PELO ESTADO DO PARÁ.
Art. 2º - ESTA PORTARIA, E ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008, PODENDO SER O PREGOEIRO 
RECONDUZIDO PARA LICITAÇÃO ESPECÍFICA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém (PA), 09 de Outubro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ANEXO

DADOS DO SERVIDOR
NOME: MARCELO SANTOS 

CHAVES
CPF: 692.085.902-59

MATRÍCULA Nº: 57186868/2

PERFIL:
PREGOEIRO

EQUIPE DE APOIO

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
PORTARIA N.º 234/08, DE 10 DE OUTUBRO DE 2008

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR:
RESOLVE nomear, de acordo com o A LEI n.º 6.963, art. 9º, 
§IV, de 16 de abril de 2007, combinado com o art. 6º, inciso II 
da lei n.º 5.810 de 24 de janeiro de 1994, RICARDO AVELINO 
GANZER para exercer o cargo em comissão de Gerente Técnico, 
código GEP-DAS-011.4, a contar de 14 de outubro de 2008.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretora Geral do IDEFLOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 002/2008-SEGUP.

Nº DO CONTRATO: 043/2008-SEGUP.
Objeto do Contrato: Aquisição de Material de Limpeza e 
Higiene.
Valor do Contrato Original: R$ 32.762,02 (Trinta e Dois Mil, 
Setecentos e Sessenta e Dois Reais e Dois Centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 
004/2008=SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública CNPJ/
MF n° 05.054.952/0001-01 e a Empresa Comercial Avant 
Comércio de Materiais de Limpeza e Serviços Ltda CNPJ/MF n° 
07.241.626/0001-39.
Objeto e Justificativa do Aditamento: A Contratante resolve 
com fundamento no § 1° do art. 65, da Lei Federal n° 
8.666/93, aumentar o quantitativo do objeto no pecentual de 
aproximadamente 0,97% para atender o CIOP de Santarém.
Valor: R$ 315,14 (Trezentos e Quinze Reais e Quatorze 
Centavos).
Data da Assinatura: 13/10/2008
Vigência do Aditamento: 13/10/2008 a 16/07/2009
Dotação Orçamentária: 21.101.06.1184.2589 - Ampliação 
da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; Natureza de 
Despesa: 339030.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
Aditivos Anteriores: 1° T.A.
Endereço do Contratado: Conj. Abelardo Conduru, Quadra 06, 
n° 05-B, bairro Coqueiro, CEP. 67.015-060, Ananindeua/PA.
Data da Publicação: 13/10/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADADE PREÇO Nº 001/2008 - SEGUP.

ASecretaria de Estado de Segurança Pública, através de 
seu Pregoeiro, designadoem portaria de comissão especial, 
comunica que fará realizar licitação namodalidade Tomada de 
Preço, do tipo “Menor Preço Global”, conforme abaixo:
Objeto:Construção de Salas de Aula e Centro de Treinamento 
no Instituto de Ensino de SegurançaPública do Estado do Pará 
- IESP.
Data da Abertura: 30/10/2008


